
EDIÇÃO N.º 014/2019 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 09 de outubro de 2019 

Portarias n.º 168 à 190 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho  

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos  

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis  

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini  

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva  

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros  

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin  

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
3 

 

  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
4 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 ....................................................................... 6 

PORTARIA 168/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 6 

PORTARIA 169/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 6 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 ....................................................................... 6 

PORTARIA Nº 170/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 7 

PORTARIA Nº 171/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 7 

PORTARIA DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 ......................................................................... 8 

PORTARIA Nº 172/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 8 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 ....................................................................... 8 

PORTARIA Nº 173/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 8 

PORTARIA Nº 174/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 8 

PORTARIA Nº 175/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 9 

PORTARIA Nº 176/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ...................... 9 

PORTARIA Nº 177/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 10 

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 ..................................................................... 10 

PORTARIA Nº 178/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 10 

PORTARIA Nº 179/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 11 

PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 ....................................................................... 11 

PORTARIA Nº 180/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 11 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 ..................................................................... 12 

PORTARIA Nº 181/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ....................... 12 

PORTARIA Nº 182/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 12 

PORTARIA Nº 183/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 12 

PORTARIA Nº 184/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 13 

PORTARIA DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 ......................................................................... 13 

PORTARIA Nº 185/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 13 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 ....................................................................... 14 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
5 

 

PORTARIA Nº 186/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 14 

PORTARIA Nº 187/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 14 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 ....................................................................... 15 

PORTARIA Nº 188/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 15 

PORTARIA Nº 189/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 15 

PORTARIA Nº 190/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .................... 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
6 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 168/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 213 de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 31 de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2:                              
Art. 1.º Prorrogar por mais 15 (quinze) dias, a contar de 11/09/2019, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da  comissão responsável pela aplicação de avaliação de desempenho de 
estágio probatório e análise do resultado dos servidores: Denison Rafael Pereira da 
Silva e Mariana Lima da Silva do Campus Boa Vista Zona Oeste, designada por meio da Portaria 
nº 163/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, de 27/08/2019, publicada no 
Boletim de Pessoal e Serviço n.º 013/2019. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 169/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                                 
Art. 1.º Interromper a substituição da Coordenadores de Registros Escolares, SIMONE  SIBELE 
SCHUERTZ SOUZA, pela servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA, no período de 09 a 
13/09/2019, e designar o  servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE para responder pela 
Coordenação de Registros Escolares do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período 
supramencionado.   
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 
 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
7 

 

PORTARIA Nº 170/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  MARTA SABRINA MOTA para responder pela Coordenação de 
Contabilidade e Finanças do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período de 9 a 20 de 
setembro de 2019, em virtude do afastamento do titular, LEONARDO PEREIRA SANTOS,  por 
motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA Nº 171/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, 
nos dias 12 e 13/09/2019, para participar do IV Jogos de Integração dos Servidores/JINTS 
2019, etapa no Campus Amajari, na cidade de Amajari-RR. 

 Adriana Alves do Amaral 
 Aldaires Aires da Silva Lima 
 Alfredo Fernandes de Brito Neto 
 Antônio Ferreira da Silva 
 Clevison da Silva Nascimento 
 Eduardo Guilherme de Moura Paegle 
 Jonierison Alves Pontis 
 Jorge Luis Cavalcante de Souza 
 Jose Gabriel Ribeiro Figueiredo 
 Manaliel Paes Pereira Junior 
 Mariana Lima da Silva 
 Marta Sabrina Mota 
 Maycon Diego Silva Ribeiro 
 Paula Cristina de Sousa Vieira 
 Rafaela da Silva Morgade 
 Raleide Greisa Nogueira Barata 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
8 

 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 172/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper a substituição da Coordenadores de Registros Escolares, SIMONE  SIBELE 
SCHUERTZ SOUZA, pela servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA, no período de 16 a 
20/09/2019, e designar o  servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE para responder pela 
Coordenação de Registros Escolares do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período 
supramencionado. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 173/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  CLARICE GONÇALVES RODRIGUES ALVES  para responder  pela 
Coordenação de Curso Técnico em Administração do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
com  ônus, no período de 17/09/2019 a 1º/10/2019, em virtude do afastamento 
da titular, ADRIANA ALVES DO AMARAL, por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA Nº 174/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
9 

 

Art. 1.º Constituir comissão responsável pela aplicação de avaliação de desempenho de 
estágio probatório e análise do resultado da servidora: Adriana Alves do Amaral, professor 
EBTT, com o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado 
por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 
- CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 
- GISELA HAHN ROSSETI 
- SUELI SOUSA MARTINS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 175/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO, para responder pela 
Coordenação de Estágio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período de 16 de 
setembro a 14 de dezembro de 2019, em virtude do afastamento da titular, ALINE LIMA 
SOARES DA COSTA,  por motivo de licença capacitação. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 
 

PORTARIA Nº 176/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor  MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR para responder pela 
Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no 
período de 18 a 27 de setembro de 2019, em virtude do afastamento do titular, MAYCON 
DIEGO SILVA RIBEIRO,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente Portaria. 
 Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
10 

 

 
 

PORTARIA Nº 177/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório do discente LUIZ GUILHERME FEITOSA SANDES do Curso Técnico em Serviços 
Públicos do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- ARMANDO GOMES NETO 
- EDUARDO LEPLETIER DA SILVA 
- PEDRO SANTOS PANERO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

 PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 178/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão disciplinar de sindicância responsável para averiguar possíveis 
atos praticados por alunos do Curso Técnico em Serviços Públicos Integrado ao Ensino 
Médio referente ao  Artigo 275 da Organização de Didática do IFRR, com o prazo de 20 (vinte) 
dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- GISELA HAHN ROSSETI 
- FRANCIMEIRE SALES DE SOUZ 
- JONIERISON ALVES PONTIS 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
11 

 

PORTARIA Nº 179/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper a substituição da Coordenadores de Registros Escolares, SIMONE  SIBELE 
SCHUERTZ SOUZA, pela servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA, no período de 23 a 
27/09/2019, e designar o  servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE para responder pela 
Coordenação de Registros Escolares do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período 
supramencionado. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 180/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão responsável pela Elaboração do Calendário Acadêmico 2019 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 ISAAC SUTIL DA SILVA 
 ADRIANA ALVES DO AMARAL 
 ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA 
 ANDREINA MOREIRA DA SILVA 
 ANTONIO FERREIRA DA SILVA 
 CAIO FELIPE FONSECA NASCIMENTO 
 ARMANDO GOMES NETO 
 EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 
 JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEREDO 
 MARIANA LIMA DA SILVA 
 RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
12 

 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

PORTARIA Nº 181/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper a substituição da Coordenadora de Registros Escolares, SIMONE  SIBELE 
SCHUERTZ SOUZA, pela servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA, no período de 
30/09/2019 a 04/10/2019, devido a substituta está de Licença Maternidade. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 182/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor  THIAGO DOS SANTOS CIDADE  para responder  pela 
Coordenação de Registros Escolares do Campus Boa Vista Zona Oeste, com  ônus, conforme 
tabela abaixo, em virtude do afastamento da titular, SIMONE  SIBELE SCHUERTZ SOUZA. 

Período Motivo 

30/09/2019 a 03/11/2019 Licença Maternidade 

04/11/2019 a 03/12/2019 Férias 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 183/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR, para responder pela 
Coordenação de Transporte e Manutenção do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no 
período de 1º a 10 de outubro de 2019, em virtude do afastamento do titular, JOÃO DANILO 
SOUTO MAIOR NOGUEIRA NETO,  por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
13 

 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA Nº 184/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, responsáveis pela fiscalização do Contrato 
n.º 04/2019,  referente a contratação de pessoa jurídica para construção de uma quadra de 
vôlei de areia no Campus Boa Vista Zona Oeste, empresa contratada MADA CONSTRUÇÕES 
CIVIS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 12.678.457/0001-39, no valor total da contratação de R$ 90.910,40 (noventa mil, 
novecentos e dez reais e quarenta centavos). conforme consta no Processo 
n.º 23231.000123.2019-41., com o prazo de 60  (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período, sobre a presidência do primeiro. 

 RICARDO DA SILVA FERREIRA - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - SIAPE 2325506; 
 NÚBIA MARINHO SOARES - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - SIAPE 2109308; 
 JOÃO DANILO SOUTO MAIOR NOGUEIRA NETO – TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA - SIAPE 

3005040. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 PORTARIA DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 185/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA  para responder  pela 
Coordenação de Apoio ao Ensino e Aprendizagem do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
com  ônus, no período de 03/10/2019 a 1/11/2019, em virtude do afastamento 
da titular, JOZIANE LUCAS GOMES,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
14 

 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 186/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º  Constituir Comissão Responsável pela Elaboração do Calendário Acadêmico 
2020 do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Isaac Sutil da Silva 
 Adriana Alves do Amaral 
 Aldaires Aires da Silva Lima 
 Andreina Moreira da Silva 
 Antonio Ferreira da Silva 
 Armando Gomes Neto 
 Caio Felipe Fonseca Nascimento 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 José Gabriel Ribeiro Figueredo 
 Mariana Lima da Silva, 
 Rafaela dos Santos Morgade 

Art.2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA Nº 187/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º  Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da  discente JEISA PALHETA RAMOS MOTTA  do Curso Técnico em Serviços 
Públicos  do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 

 Mariana da Silva Souza  
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 
 Isaac Sutil da Silva 

Art.2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 014/2019 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
15 

 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 188/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 180/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, 
de 26/09/2019, que  constituiu a comissão responsável pela elaboração do calendário 
acadêmico 2020 do Campus Boa Vista Zona Oeste. 
Onde se lê: 
Calendário Acadêmico 2019 
Leia-se: 
Calendário Acadêmico 2020 
Art.2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA Nº 189/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Suspender o expediente do dia 11/10/2019, do Campus Boa Vista Zona Oeste, por 
motivo de desinsetização no prédio. 
Art.2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA Nº 190/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA no dia 
09/10/2019, com destino ao Campus Amajari, para realizar avaliação de progressão do 
docente Luiz Carlos Leal da Silva, conforme PORTARIA 448/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-
AM/REITORIA/IFRR, de 03/10/2019. 
Art.2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 


